
PERMBLEDHJE JO TEKNIKE TE RAPORTIT TE VLERBSIMIT TE

NDIKIMIT NE MJEDIS.

Subjekt i . .KLERVIBzuS. .sh.p.k . rneadmin is t ra torz .Ard iar rHida i

r eg j i s t r ua r s i pe r sonJu r i d i kp raneQ 'K .B -seneda te28 .0 l . 2008dhe t r t e r i u rne r
NIPT- iK8632840lEkahar tuarRapopr t ineVleres imi t teNdik i rn i tneMjedis te
siperfaqes minerare per objektin " Gal nr'65 ", Zona "D" Bulqize' fu'ethi

Bulqize ne kuoten +1320 mderi ne +1360m rnbi nivelin e detit '  Ky raport eshte

pergatitur ne zbatim te ligit Nr. 10440 dt.0'7 .07 .2}li "Per vleresimin e Ndikinrit

neMjedis . .dheVendimi t tekeshi l l i t teMin is t raveNr.4 lgdt '25,06.2014, ,Per
miratimin e kerkesave te posacme per shqyrlimin e kerkesave per leje mjedisi te

tipeve A,B dhe C, per transferirnin e lejeve nga nje subjekt ne tjetrin' te kushteve

per lejet respektive te mjedisit, si dhe rregullave te hollesishme per shqyftimin e

tyre nga autoritetet kompetente deri ne leshimin e ketyre lejeve nga QIG - ja "'

Qell imi dhe karakteristikat f izike te projektit '  detaje te aksesit dhe

transportit, si dhe numri i  njerezve qe clo te punesohen dhe nga do tc vi jne

ata,

Kystudirnkaperqell irncleteplanif ikojedhedrejtojekonfortnrregullavee
kushteve tekniko ekonomike , shfytezimin e rezervave gieologiike te mineralit te

kromi tneobjekt in . .Gal .nr .65, , ,Zona. .D ' ,Bulc l ize.shf ry tez imi iminera l i t te
kromit do te behet ne nentoke Ine ane te pttnirneve te shpirn plasjes ne rniniere '

Projekti ne lale ka nje siperfaqe prej 0'058 krn2 e ciJa ndodhet ne zonen "D"

Buiqize .Si rezultat i shfrytezirnit te rezervave gjeologkike te minelalit te kronrit

jane parrashikuar te nxiren rreth 39689 ton n1ineral krotn me cilesi 38-40 ok crzo'

Persa i perket rrjetit te transportit, ky rrjet eshte i ndeduar dhe eshte

mirembajtur vazhdirnisht .

Per shfrytezimin e ketij objekti subjekti ka palashikuar te punesoje rreth l6

punonjes perfshire dhe stafin teknik '

1.2. Kerkesat e perdorimit te tokes dhe karakteristike te t jera f izike te

projektit



Projekti do te zbatohet ne objektin " Gal.nr.65 ", Zona "D" Bulqize"' Ne

kete objekt do te behet vetem shfrytezimi i mineralit te kromit . Sheshi i

depozitimit te sterilit dhe te rnineralit do te jete blenda fushes minetare ne

siperfaqe.

Nga aktiviteti i shfrytezirnit te mineralit ne kete objekt nuk kerni te bejme

me perdorim te tokes , si persa i perket periudhes se hapjes , shfrytezin.rit apo mbas

tyre . Kjo per shkak se aktiviteti minerat do te zhvillohet ne netrtol(e'

1.3 Progesi i  prodhimit dhe karakteristikat e t i j  '

Ak t i v i t e t i t e c i l i ndo teush t ro j esub jek t i esh tebazua rneL ig j i nM ine ra r
Shqiptar dhe konsiston ne shfrytezimin e mikneralit te kromit . Per te shfrytezuar

keto rezerva, nga subjekti do te l.rapen punirne te cilat do te kalojne neper trupin

m i n e r a r . P r o d u k t i k e t y l e p u n i n r e v e e s h t e m i n e r a l i i k r o m i t d h e s i i t i l l e d o t e
depozitohet ne sheshin e depozitin.rit te tnineralit dhe do te transportohet me mjetet

e transporlit per ne destinacion sipas kerkesave te tregut '

1 Pershkrimi i vendit dhe mjedisit te t i j  '

Vendikukerkohet teusht rohetakt iv i te t i inx jer jesseminera l i t tekronr i t ,
praobjekt i . .Gal .nr .65. , ,Zona, ,D ' 'Bu lq ize,eshtenjezonebrendafushesminerare
ie lejes se shfrytezirni, jo shume larg qytetit te Bulqizes ' Keshtu qe fr'rqia punetore

dotemerretkryes ishtngaBulq izadhengafshat ratperreth. I ( l i r laezoneseshte
kont inenta le ,mevefeter rxehteetethateedimer tef tohte.ob jekt ies l r te i l idhur
merrugennacionaleBulq ize-T i rane,ec i laaktua l ishteshteepunueshme'nete
kalojne mjetet qe transporlojne punetoret e mineralin e kromit ' Aktiviteti do te

zhvillohet ne brendesi te minieres dhe per rjedhoje ky aktivitet nuk do te ndikoje

absolutisht ne floren dhe faunen e siperfaqes edhe pse keto nukjane te mbrojtura

me status te veqante apo te bejne pjese ne lloje dhe specie te varieteteve te veqanta '

Ujrat nentokesore, qe perrnbajne trupat xeherore dhe shkembinjte rrethues '

jane te garjeve dhe si rrjedhim kane nje shperndarje jo te njetrajtshe ' Prurjet e u'lit



qe ushqehen nga ujrat siperfaqesore jane ne varesi te thellesise se puuitneve dhe

jane me te medha ne kohe me rreshje dhe gjate shkrirjes se debores . Por eshte e

sigurte qe uj rat nentokesore te cilat shtohen giate reshjeve dhe shkrirjes se debores

do te dalin ne siperfaqe nga punimet e kryera me poshte , dhe ne keto galeri nuk

pritet te kete ujra dhe probleme gjate shfrytezimit te mineralit te krolnit .

Kjo zone nuk perben rendesi te trasl.regimise arkitektonike sepse ne kete

zone nuk ka asne lloj ndertirni te kohes se sotme apo te kohes se kaluar ' Rendesia

e kesaj zone, si e gjithe masivit te Bulqizes , qendron ne potencioalirr e n.radh qe ka

nentoka.  persa i takon rn inera l i t  te  krorn i t .

Nga pikpamja e rilievit , vendi ku eshte hapur rniniera i perket nje zone

malore e q 'veshur  nga b i rnes ia  e lane.

Gjate shfrytezirnit te objektit parashikohet riglenerimi hap pas hapi i zones

se shfrytezimit, me kryerjen e punimeve suplementare te mbushjes dlie sistemimit '

Kjo zone nuk ben pjese ne zonat e caktuara me lig] si rezervate kombetare '

zone me interes shkencor te veqante , park kombetar ' zone me bukuri te rralla

natyrore, brigjet e trasheguara, parqet rajonale dhe rurale, parqet pyjore kotnbetare'

rezeryal lokale natyrore , zonat ujore te mbrojtura, monumentet e lashtesise, st

dhe zonat me rendesi arkeologjike .

Ne zonen ku do te ushtrohet aktiviteti i shfrytezimit te mine|alit te krorrrit ,

nukkazogi teeger tec i le tduhet tembrohensipasdi rekt ivaveteBEper . . .Zogj tee
Eger,,. Gj ithashtu zona eshte larg qendrave te banuara dhe nuk perfaqeson ndonie

zorre , ecila te trajtohet konform Konventes Boterore Kulturore apo Konventes se

Ramsarit .

3. Vleresimi i ndikimeve .

Zbat tm\ ipro jekt i tnukdotendiko jenepopul ls ipervetefakt inseaidote
zbatohet larg qendrave te banuara ' Si ndikirn permendim punesirnin e nje numrt

punonjesish dhe hapjen e perspektives per litjen e nurnrit te punonjesve te

punesuar .

Nga zbatimi i projektit nuk do te kete ndryshirn te pejsazhit '



Per sa i perket niveleve te ndikimeve e emetimeve te ardhura nga projekti

verejme se ato jane zero , sepse ky projekt konsiston ne marrjen e mineralit ne nje

miniere te haprir me pare. Operacionet do te kryhen ne siperfaqe dhe nentoke te

cilat nuk emetojne elemente te demshern pef mjedisin .

Persa i perket nivelit te zhurmave giate operacioneve te punes ,sig eshte

shpimi i birave, kerni te bejme me nivele qe ikalojne nonnat e lejuara. Ne menyra

qe te elirninohet ndikimi i tyre , punonjesit do te paisen t.ne kule per tu mbrojtur

nga zhurmat .

Projekti i shfrytezimit do te zbatohet ne nentoke , ne nje zone ku as ne

siperfaqe te saj dhe as ne nentoke nuk ka nderlime te trashegimise arkitehtonike

dhe historike , tiparet arkeologjike , si dhe vepra te tjera njerezore '

Ne zonen e objektit ne pergjithesi eshte e xhveshur nga birnesia me

perjashtim te barishteve dhe shkureve te ulta ' Ne siperfaqe nuk ka pyje dhe drure

te larte . Po ashtu dhe fauna karakteristike e zones eshte e paprekshr-ne nga efektet

e shfrytezimit .

Gjate dhe pas shfrytezimit nuk clo te kete ndryshime ne topografine lokale '

ne kete projekt eshte parashikuar nje rradhe dhe drejtirn i tille shfrytezimi , qe ne

kombinim me masat e tjera suplementare te mbushjes, sistemimit dlre trajtirnit,

parandalojne erozionin, shernbjen dhe vithisjen e siperfacles se tol<res perreth sai '

Aktiviteti parashikon vetem shfrytezimin e n.rineralit te krornit dhe nuk

leshon elemente kimike ose te tjere te demshem per mjedisin '

Siperfaqia qe do ti nenshtrohet shfrytezimit nuk eshte toke bujqesore '

ushtrimi i aktivitetit nuk ndikon negativisht ne cilesine dhe sasine e tokes

bujqesore

Nezoneneshfryez imi thappashapidheneper fundi rn teakt iv i te t i teshte
parashikuar sistemimi, perpunimi, sl-rtrimi dhe nderlimi inje sere tnurreslr mbajtese

ne stogiet e steri leve te trasheguat'a '

Gjate ushtrirnit te aktivitetit, subjekti do te kryeje gdo vit sisternime dhe

rregullime Perr rreth objektit '



Siperfaqia qe do ti nenshtrohet shfrytezimit, pas perpunimit, trajtimit,

sistemimit dhe mbulimit te pjesshern te saj , do te kthehet ne nje siperfaqe te

mbjelle kryesisht me pisha , barishte e shkure dhe peme karakteristike te zones .

4. Masat zbutese

Pershmangiendheparandal imineeroz ion i t ,shembjesses iper faqesdhe
vithisjeve te ndryshrne, ne projekt eshte parashikuar shfrytezimi harmonik dhe i

kombinuar ne kohe dhe hapesire i zones ne teresi . Gj ithashtu subj ekti gdo vit do te

kryej e punime te ndryshrne sistemimi te sterileve te depozituara ne stoglet

ekzistuese.

Realizimi i objektivave dhe treguesve te pritshern, te parashikuar ne projekt

do te varen nga respektimi i te gjithe treguesve te percaktuar. Kontrolli, monitorirni

d h e p e r m i r e s i m i i v a z h d u e s h e m , s i p a s k u s h t e v e t e s h f r y t e z i m i t d o t e q o j e
perflrndimisht ne perfitimin e pamjeve te parashikuara ne projekt me siperfaqe te

sistemuara dhe te gielberuara .
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